Дело № 1 - 30 / 2018

Приговор

 

Именем Российской Федерации

с. Верховажье 10 июля 2018 года

Судья Верховажского районного суда Вологодской области Лукинский Ю.М., с участием помощника прокурора Верховажского района Антуфьевой З.Н., подсудимой ФИО1, защитника Негодяева А.А., представившего удостоверение адвоката № и ордер №, при секретаре Стуловой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ... года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по 

<

адрес>, имеющей гражданство РФ, со средним образованием, замужем, на иждивении имеет малолетнюю дочь, рабочей ИП ФИО2, не военнообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В конце января 2018 года, точная дата следствием не установлена, ФИО1, находясь в помещении комнаты 

<

адрес>, обнаружив в кошельке, лежащем в сумке П.И., кредитную банковскую карту 

<

данные изъяты> имея единый умысел, направленный на хищение денежных средств с вышеуказанной кредитной банковской карты, тайно похитила её, при этом, зная пин-код кредитной карты, в период времени с 23.01.2018 года по 06.02.2018 года умышленно, из корыстных побуждений неоднократно похищала с кредитной банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащие П.И. денежные средства. 

Реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих П.И. 23.01.2018 года в период времени с 23 час. 30 мин. до 00 час. 00 мин. ФИО1 подошла к банкомату, установленному в здании 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>, вставила банковскую карту 

<

данные изъяты> П.И. и, введя пин-код, умышленно из корыстных побуждений, тайно похитила с кредитной банковской карты П.И. денежные средства в сумме 15000 рублей.

После этого ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств П.И., 27.01.2018 года в период времени с 22 час. 50 мин. до 23 час. 10 мин. подойдя к банкомату, установленному в здании 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>, вставила банковскую карту 

<

данные изъяты> П.И. и, введя пин-код, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила денежные средства с кредитной банковской карты П.И. в сумме 14000 рублей. 

После этого ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств П.И., 28.01.2018 года в неустановленное в ходе следствия время, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар денежными средствами с кредитной банковской карты 

<

данные изъяты> П.И., тем самым, умышленно из корыстных побуждений, тайно похитила денежные средства в сумме 1069 рублей.

После этого ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств П.И., 29.01.2018 года в период времени с 20 час. 25 мин. до 20 час. 35 мин., подойдя к банкомату, установленному в здании 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>, вставила кредитную банковскую карту П.И. и, введя пин-код, умышленно из корыстных побуждений, тайно похитила денежные средства в сумме 7800 рублей.

После этого ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств П.И., 30.01.2018 года в период времени с 00 час. 20 мин. до 00 час. 40 мин. и 07 час. 00 мин. до 07 час. 10 мин., подойдя к банкомату, установленного в здании 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>, вставила кредитную банковскую карту 

<

данные изъяты> П.И. и, введя пин-код, умышленно из корыстных побуждений, тайно похитила денежные средства в сумме 13000 рублей.

После этого ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств П.И., 30.01.2018 года в неустановленное в ходе следствия время, находясь в кафе 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес> расплатилась за приобретенный товар денежными средствами с кредитной банковской карты 

<

данные изъяты> П.И. тем самым, умышленно из корыстных побуждений, тайно похитила денежные средства в сумме 350 рублей.

После этого ФИО1, продолжая свои преступные действия направленные на хищение денежных средств П.И., 31.01.2018 года в период времени 15 час. 05 мин. до 15 час. 15 мин., подойдя к банкомату, установленному в здании 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>, вставила банковскую карту П.И. и, введя пин-код, умышленно из корыстных побуждений, тайно похитила с кредитной банковской карты 

<

данные изъяты> П.И. денежные средства в сумме 5000 рублей. 

После этого ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств П.И., 03.02.2018 года в неустановленное в ходе следствия время, находясь в магазине Верховажского РАЙПО, расположенного по 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар денежными средствами с кредитной банковской карты 

<

данные изъяты> П.И. тем самым, умышленно из корыстных побуждений, тайно похитила денежные средства в сумме 773 рубля.

После этого ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств П.И., 04.02.2018 года в неустановленное в ходе следствия время, находясь в магазине 

<

данные изъяты> принадлежащего ИП М.Э., расположенного по 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар денежными средствами с кредитной банковской карты 

<

данные изъяты> П.И., тем самым, умышленно из корыстных побуждений, тайно похитила денежные средства в сумме 590 рублей.

После этого ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств П.И., 05.02.2018 года в период времени с 12 час. 15 мин. до 12 час. 25 мин., подойдя к банкомату, установленному в здании 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>, где вставив банковскую карту П.И. и, введя пин-код, умышленно из корыстных побуждений тайно похитила с кредитной банковской карты 

<

данные изъяты> П.И. денежные средства в сумме 5000 рублей. 

После этого ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств П.И., 06.02.2018 года в период времени с 00 час. 20 мин. до 00 час. 30 мин., подойдя к банкомату, установленному в здании 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>, вставила кредитную банковскую карту П.И. и, введя пин-код, умышленно из корыстных побуждений, тайно похитила с кредитной карты 

<

данные изъяты> П.И. денежные средства в сумме 2000 рублей.

После этого ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств П.И., 06.02.2018 года в неустановленное в ходе следствия время, находясь в кафе 

<

данные изъяты> расположенном в 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар денежными средствами с кредитной банковской карты 

<

данные изъяты> П.И. тем самым, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила денежные средства в сумме 360 рублей.

После этого ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств П.И., 06.02.2018 года в неустановленное в ходе следствия время, находясь в кафе 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар денежными средствами с кредитной банковской карты 

<

данные изъяты> П.И. тем самым, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила денежные средства в сумме 400 рублей.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. В результате хищения П.И. был причинен значительный материальный ущерб на сумму 65 342 рубля.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 признала себя виновной в предъявленном обвинении полностью, ранее заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства поддержала. Подсудимая суду пояснила, что ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником, последствия понятны, в содеянном раскаивается. Гражданский иск потерпевшего признает, возместила около 30 000 рублей потерпевшей, точно сумму не помнит. 

Защитник Негодяев А.А. поддержал заявленное подсудимой ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Потерпевшая П.И. извещена о месте и времени судебного заседания надлежащим образом, просила о рассмотрении дела в своё отсутствие в особом порядке, просила удовлетворить гражданский иск.

Государственный обвинитель согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния полностью подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, поскольку она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба потерпевшему.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, конкретные обстоятельства дела. ФИО1 ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, участковым уполномоченным и по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Подсудимая написала явку с повинной, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, в содеянном раскаялась, имеет на иждивении малолетнего ребенка, приняла меры к возмещению ущерба, что принимается судом как смягчающие наказание обстоятельства. 

Обстоятельства, отягчающие наказание отсутствуют. 

Суд, в полной мере учитывая все вышеизложенные обстоятельства, с учетом личности подсудимой, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, считает возможным исправление подсудимой без отбывания наказания с применением ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания. Оснований для применения ст.,ст. 15 ч. 6, 64 УК РФ суд не находит. 

При определении срока наказания суд также учитывает положения ст. 62 ч. 1, 5 УК РФ. 

Гражданский иск потерпевшей П.И. в настоящем судебном заседании рассмотрен быть не может, поскольку подсудимая утверждает, что частично (около 30 тыс. рублей) возместила ущерб, а П.И. просила взыскать ущерб в полном объеме. За П.И. суд признает право на разрешение гражданского иска о возмещении материального вреда с передачей вопроса о размере его возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, обязав осужденную в течение испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, место жительства, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденного 1 раз в месяц по графику, установленному этим органом.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период не избирать.

Признать за П.И. право на разрешение гражданского иска о возмещении материального вреда с передачей вопроса о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу: распечатка по кредитной карте, диск CD-R - хранить при уголовном деле; кредитную банковскую карту 

<

данные изъяты> - считать выданной по принадлежности П.И..

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Верховажский районный суд в течение 10 суток с момента провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.М. Лукинский